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Förord  
Under arbetets gång har tiden och fördelningen mellan oss två författare varit jämn. För att 

säkerställa ett sammanhängande språk har skrivprocessen ägt rum under bådas närvaro där 

samarbete med formuleringar och struktur varit genomgående. När vi sökte litteratur 

turades vi om mellan olika rubriker och samlade information som vi sedan sorterade för 

att använda i kunskapsöversikten.  

 

Vi ledde intervjuerna varannan gång men båda var aktiva under tillfällena. Av totalt tio 

intervjuer, varav en pilotintervju, höll vi i fem var. Transkriberingarna av samtliga 

intervjuer delades upp och genomfördes enskilt.  

	 	



	

	

 
 
Sammanfattning 
 
Syftet med undersökningen var att ta reda på lågstadielärares uppfattningar och strategier 
gentemot lässvaga elever i matematikundervisningen, närmare bestämt textuppgifter. 
Vidare undersöktes lärarnas erfarenheter kring andraspråkselever och huruvida 
textuppgifter påverkade deras utveckling i just matematiken. För att förstå lärares 
handlingar och uttalanden skapades ett teoretiskt ramverk utifrån kunskapsöversikten. 
Ramverket bröts sedan ner i mindre delar så att analys och placering av uttalanden kunde 
ske. Undersökningen verkställdes genom kvalitativa semistrukturerade intervjuer med nio 
lärare som förmedlat sina uppfattningar och strategier kring lässvaga elever i 
matematikundervisningen.  
 
Resultatet visade att lärare använder liknande strategier för att underlätta lässvaga elevers 
utveckling och att det ger positiva resultat. Strategierna som lärarna använde i sin 
undervisning var både på grupp- och individnivå.  
 
Nyckelord: strategier, matematikundervisning, lässvaga elever, anpassningar 
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1. Inledning 
Elever som är lässvaga ska inte behöva påverkas negativt i matematikundervisningen men 

detta är dock något som vi uppmärksammat under vår verksamhetsförlagda utbildning. 

Under den tiden observerade vi ett antal elever som hade svårigheter i att läsa och lösa 

matematiska textuppgifter.  

 

Ju högre upp i åldrarna eleverna kommer desto högre blir också kraven. Den senaste 

PISA-rapporten visade att Sveriges 15-åriga elever har ökat kunskapen inom de tre 

ämnesområdena som undersökningen avser men den ökningen är varken tillräckligt stor 

eller statistisk säkerställd. Jämfört med tidigare år har högpresterande elever ökat i sin 

läsförståelse medan resultatet hos lågpresterande elever är oförändrat (Skolverket, 2018). 

Varför vi nämner läsförståelse i detta sammanhang är för att den är av vikt när elever ska 

lösa matematiska textuppgifter. En äldre rapport från PISA (Skolverket, 2001) lyfter det 

faktum att matematikuppgifter ofta är korta men väldigt innehållsrika och när en elev läser 

orden felaktigt eller inte förstår innehållet blir uppgiften obegriplig. Det finns en möjlighet 

att eleven hade förstått uppgiften om den istället blivit uppläst för hen.  

 

Den här uppsatsen riktar sig till lärare och blivande lärare inom grundskolan och 

behandlar relationen som läsning och matematik har till varandra. Studiens fokus är att 

lyfta fram lärares strategier gentemot lässvaga elever i matematikundervisningen. Ett 

genomgående tema i studien är hur undervisningen anpassas efter individens behov. I 

Skolverket (2019) står det skrivet att skolan har ett uppdrag som innefattar att anpassa 

undervisningen efter elevens behov och förutsättningar. Syftet med det är att varje elev har 

rätt till en likvärdig utbildning som främjar kunskapsutvecklingen oavsett kunskaper, 

tidigare erfarenheter, språk och bakgrund. Det står även skrivet i skollagen (2010:800) (3 

kap. 4 §) att alla elever med behov har rätt till stödinsatser. 

 

Elever som befinner sig i lässvårigheter ska som tidigare nämnt inte misslyckas i 

matematik. En faktor som visat sig vara problematisk för elever som är svagare i läsning 

är just den bristande förståelsen för textuppgifter som sedan leder till fel val av strategi vid 

lösning av uppgifter. Det är vanligt förekommande att elever letar efter en poäng eller ett 

budskap när det i själva verket är ett samband som efterfrågas (Sterner & Lundberg, 

2002). Det sistnämnda styrks även av Österholm (2004) som i sin avhandling lyfter fram 

det faktum att läsning av matematiska texter i jämförelse med vardagliga texter ofta har 

skilda syften.  
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2. Syfte & frågeställningar 
Syftet är att öka kunskapen om lågstadielärares uppfattningar och strategier i förhållande 

till lässvaga elever i matematikundervisningen. 

 

1. Hur beskriver lågstadielärare sambandet mellan läsning och matematik i 

undervisningen?  

2. Hur upplever lågstadielärare att textuppgifters karaktär påverkar elevers 

förståelse och vilka konsekvenser kan det leda till?  

3. Hur resonerar lågstadielärare kring svårigheter gällande textuppgifter när 

det handlar om elever med svenska som andraspråk? 

4. Vad anser lågstadielärare är deras roll i matematikundervisningen och vilka 

strategier används för att stötta lässvaga elever?  

2.1 Begreppsdefinition 

Eftersom begrepp kan ha olika betydelser i skilda sammanhang gjorde vi valet att 

definiera tre begrepp som ständigt varit återkommande i både rapport och studie. 

Begreppen som vi valt ut redovisas och definieras nedan. 

 

2.1.1 Elever med svenska som andraspråk 
Ett andraspråk är ett språk som lärs in efter modersmålet. Individens andraspråk ska 

uppfylla en funktion för att kommunicera i olika sammanhang och inlärningen av det 

andra språket sker först efter att förstaspråket är utvecklat (Nationalencyklopedin, 2017).  

 

2.1.2 Lässvaga elever 
Ordet lässvårighet är ett allmänt begrepp som innefattar problem med inlärning, tolkning 

av språket och förståelse. Lässvårigheter handlar inte enbart om det som finns inom ramen 

för svenskundervisningen, utan det kan ligga som grund för inlärningen i de flesta ämnena 

inom skolan (Nationalencyklopedin, 2017). Vår definition av lässvaga elever grundar sig i 

denna definition av lässvårigheter och i den ingår inte elever med särskilda behov.  

 

2.1.3 Textuppgifter  
Textuppgifter är uppgifter där det i löpande text beskrivs en situation. För att förstå hur 

uppgiften kan lösas krävs förmågan att tyda det matematiska innehållet (Hagland & 



	

	
	

3	

Åkerstedt, 2014). Det finns ett flertal olika benämningar för textuppgifter, några av dessa 

är lästal, läsuppgifter och uppgifter innehållande text.  

 

3. Kunskapsöversikt 
Det här avsnittet är strukturerat utifrån tre underrubriker där den första är matematiska 

texter ställer särskilda krav. Under denna rubrik kommer tidigare forskning gällande 

kraven som matematiska texter ställer presenteras även sambandet mellan matematik och 

läsning kommer att lyftas. Därefter kommer andraspråkselever och där lyfter den tidigare 

forskningen aspekter och synliggör potentiella svårigheter. Lärares kompetens är slutligen 

vad som kommer presenteras. Här blir den breda kompetens som lärare bör besitta för att 

kunna bedriva en god undervisning i matematik belyst. Kunskapsöversikten behövs för att 

tydliggöra väsentliga delar som genomsyrar både rapport och studie. Den är också 

nödvändig för att skapa en bredare förståelse för de kategorier vi valt att lägga fokus på.  

3.1 Matematiska texter ställer särskilda krav 

Sambandet mellan elever som befinner sig i lässvårigheter och som även har problem i 

matematik är något som varit och fortfarande är ett aktuellt samband. Sambandet är något 

som enligt Lamb (2010) synliggörs när lässvaga elevers prestationer i matematik påverkas 

på ett negativt sätt. Eleverna behöver anstränga sig extra för att förstå uppgifterna (Lamb, 

2010). Det finns tydliga indikationer som visar att elever i lässvårigheter har en tendens att 

prestera lägre i matematik och detta är något som lyfts i tidigare PISA-studier. Resultaten 

av dessa studier konstaterar ett samband mellan läsförmåga och resultat på uppgifter 

gällande matematik (Skolverket, 2001). Elever som befinner sig i lässvårigheter får inte 

möjlighet att visa sina matematikkunskaper fullt ut på grund av den bristande förståelsen 

av textuppgifter. En god läsförståelse är av betydande roll för att elever ska uppnå de krav 

som ställs i styrdokumenten i matematik (Sterner & Lundberg, 2006).  

 

Det finns idéer kring hur den allmänna läsnivån påverkar förståelsen när det kommer till 

matematiska textuppgifter för att det finns en skillnad mellan en berättande text och en 

matematisk text. I den berättande texten finns stöd till förståelse men i den matematiska 

texten blir innehållet inlindat och det krävs en annan typ av förståelse för tyda uppgiften 

(Sterner & Lundberg, 2002). Kotsopoulos & Lee (2012) lyfter att matematikuppgifter kan 

vara vilseledande när det handlar om hur man plockar ut det väsentliga innehållet i 

uppgiften eftersom dessa ofta kan vara innehållsrika och sammantryckta. Det finns 

kognitiva ledtrådar i textuppgifter men för att kunna uppmärksamma och tolka dessa krävs 
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det att elever finner det innehåll som efterfrågas (Kotsopoulos & Lee, 2012). I 

textuppgifter kan det förekomma ord som inte tillhör det vardagliga språket och det kan 

medföra svårigheter för lässvaga elever när de ska försöka förstå innebörden och lösa 

uppgiften. En del av dessa ord används till vardags såväl som i textuppgifter men med 

annan innebörd, exempelvis volym (ljud) och volym (mängd). För att på ett framgångsrikt 

sätt kunna lösa textuppgifter inom matematiken behöver elever förmågan att ta reda på 

relevant information och därefter skapa en uppfattning gällande vad som efterfrågas. Det 

innefattar även förståelse för begrepp och termer (Sterner & Lundberg, 2002;2006).  

 

För att lösa textuppgifter krävs lämpliga mentala representationer. Om dessa är bristfälliga 

kan det leda till svårigheter inom matematik och läsning. De hinder som kan uppstå 

gällande dessa två komponenter är att läsningen både är tids- och energikrävande vilket 

bidrar till att matematiken påverkas på sådant sätt att det krävs mer arbete för att sortera 

information som finns i textuppgifter (Csíkos, Kelemen och Verschaffel 2011; Sterner & 

Lundberg 2006). 

 

Det kan finnas en gemensam bakomliggande faktor till både läs- och 

matematiksvårigheter. Den faktorn skulle kunna vara den allmänna kognitiva förmågan. 

Om det skulle vara den allmänna kognitiva förmågan blir konsekvensen att det blir svårt 

att lära sig komplicerade saker vilket läsning och matematik är. För att kunna förstå och 

stötta dessa elever måste det göras en analys av de kognitiva förmågorna som krävs för att 

klara av att lösa uppgifter (Sterner & Lundberg 2002; 2008; Österholm 2006).  

 

Trots beskrivningen av textuppgifter ovan finns det idéer som talar mer öppensinnat om 

att dessa typer av uppgifter skulle vara komplexa. Österholm & Bergqvist (2013) 

diskuterar att textuppgifter snarare kan ha en tendens att vara mindre komplexa med tanke 

på att längden på meningarna ofta är kortare än en “vanlig” text. Författarna lyfter även 

vad som egentligen definierar ett matematiskt språk och hur mycket matematiska texters 

innehåll skiljer sig från andra texters innehåll (Österholm & Bergqvist, 2013). 

 

3.2 Andraspråkselever 

De samtal som utspelar sig i klassrummen är betydelsefulla för utvecklingen för elever 

med svenska som andraspråk (Wedin, 2011). Enligt författaren handlar denna utveckling 

inte enbart om språkutveckling utan även kunskapsutveckling. Lärarens muntliga 
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interaktion i klassrummet kan vara avgörande för andraspråkselevers fortsatta 

kunskapsbyggande. Lärarens roll är på många sätt viktig men när det handlar om samtal i 

klassrummet med andraspråkselever är lärarens roll extra betydelsefull eftersom mycket 

av lärandet bygger på det läraren säger (Wedin, 2011).  

 

Elever med svenska som andraspråk är i olika hög grad beroende av den kultur som är 

bunden till modersmålet. För att dessa elever ska kunna dra nytta av svensk 

matematikundervisning förväntas det att eleverna ska följa den undervisning som är 

avsedd för svensk skola (Löwing & Kilborn, 2008). Det kan vara svårt med tanke på de 

olika kulturerna som elever härstammar ifrån. De textuppgifter som äger rum i läroböcker 

är skrivna utifrån svenska sammanhang och det blir en stor utmaning för elever som inte 

delar samma erfarenheter (Ahlberg, 2001). I matematikundervisningen är det därför 

viktigt att läraren besitter kunskap som både rör språket och kulturen. Det är viktigt för att 

andraspråkselever på ett framgångsrikt sätt ska utveckla kunskaper som rör begrepp och 

viktiga ord som är nödvändiga för att lösa textuppgifter (Novotná & Moraová, 2005).  

 

3.3 Lärares kompetens  

Lärares kompetens är avgörande för undervisningen (Ball, 2008). När det kommer till 

matematikundervisningen krävs det goda matematiska kunskaper tillsammans med rika 

färdigheter inom det didaktiska området. Det inkluderar en förståelse och kunskap 

gällande inlärning av specifika ämnen för elever i olika åldrar med olika bakgrunder. 

Kunskap om pedagogik tillsammans med kunskap av innehåll är nödvändigt för att täcka 

de behov som undervisningen ställer krav på (Ball 2008). För att skapa de bästa 

förutsättningarna till lärande och deltagande för alla elever lyfter Ahlberg (2001) att det är 

av betydelse att läraren besitter kunskap i ämnet och har förståelse för hur elever lär. 

Vidare säger Malmer (1999) att lärare måste ta hänsyn till olika elevers förutsättningar och 

att detta kan göras med hjälp av anpassningar i undervisningen. För att göra dessa 

anpassningar krävs det att läraren är flexibel och besitter de kunskaper som behövs för att 

anpassa nivån och även innehållet i undervisningen. Att strukturera undervisningen på ett 

sådant sätt som är gynnande för alla elevers lärandebehov är ett ansvar som läraren har. 

Även Lamb (2010) påpekar vikten av att lärare står inför flera uppdrag. Lärare måste på 

ett framgångsrikt sätt stötta och förbereda elever både med förståelse för matematiska 

begrepp och läsning av matematiska uppgifter. 
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Skolinspektionen (2010) har i en sammanställning redogjort för faktorer som påverkar 

elevers resultat i skolan. Det handlar om lärares förmågor och kompetenser men till stor 

del även deras engagemang. Att kunna balansera didaktiska aspekter i förhållande till de 

specifika kunskaperna inom ämnet leder till ett varierat utbud av innehåll och 

tillvägagångssätt. Det krävs att läraren skapar en miljö som stöttar elevens 

kunskapsutveckling på ett delaktigt sätt. Undervisningen ska dels vara stimulerande och 

dels utmanande med tydliga mål och förväntningar. Likt Skolinspektionen (2010) är även 

Skolverket (2019) tydliga med vilka uppdrag skolan har för att främja ett 

kunskapsutvecklande klimat för elever. Undervisningen ska vara likvärdig och stimulera 

varje individs behov. Med likvärdighet menas att skolan strävar efter samma mål men 

undervisningen behöver inte nödvändigtvis vara utformad på samma sätt för alla.  

 

4. Teori 
Utgångspunkten i detta teoretiska ramverk är kategoriserad utifrån tre rubriker och dessa 

bygger på kunskapsöversikten. Rubrikerna är matematiska texter ställer särskilda krav, 

andraspråkselever och lärares kompetens. Vi har valt att kategorisera dessa rubriker för 

att försöka förstå lärares uppfattningar och strategier gentemot lässvaga elever i 

matematikundervisningen. I detta avsnitt presenteras endast definitionen. Kriterier och 

exempel presenteras i analysmetoden.  

4.1 Matematisk text ställer särskilda krav  

Textuppgifter är något som många anser är ett problem för lässvaga elever. Det ställer 

krav på elever att finna det matematiska innehållet som ofta anses vara komplext i relation 

till textuppgifter. Elever har en kognitiv förmåga som gör att de kan läsa och förstå 

uppgifterna. Elever med låg kognitiv förmåga riskerar att bli begränsade i sin utveckling 

(Sterner & Lundberg 2002; 2006; Kotsopoulos & Lee 2012; Csíkos, Kelemen och 

Verschaffel 2011). 

 

Utifrån ovanstående stycke är definitionen i detta arbete av matematisk text ställer 

särskilda krav att lässvaga elever finner svårigheter med att lösa textuppgifter.  

 

4.2 Andraspråkselever  

Elever med annat modersmål än svenska har andra förutsättningar i klassrummet än de 

elever som har svenska som modersmål. Språkliga och kulturella skillnader kan ha 
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betydelse för andraspråkselevers utveckling. Undervisningen präglas av svenska 

sammanhang och det kan därför vara svårt för dessa elever att förstå innehållet av olika 

kontexter. Matematikundervisningen behöver ledas av en lärare som besitter kunskap 

kring både språk och kultur för att andraspråkselever ska utveckla kunskaper som är 

viktiga för att förstå väsentliga ord och begrepp inom matematiken. För elever med 

svenska som andraspråk är läraren otroligt betydelsefull med tanke på att det eleverna lär 

sig bygger på det lärarna förmedlar. (Wedin 2011; Ahlberg 2001; Löwing & Kilborn 

2008; Novotná & Moraová 2005). 

 

De aspekter vi valt att utgå från är tillfällen där elever behöver ha kunskap om den 

svenska kulturen för att kunna göra kopplingar till textuppgifters innehåll och när ett 

begränsat vokabulär hindrar förståelsen. Vår definition av andraspråkselever, utifrån 

föregående stycke, är att dessa elever har svårigheter i matematikundervisningen på grund 

av de språkliga och kulturella skillnader som förekommer. 

 

4.3 Lärares kompetens 

Kompetensen som lärare besitter är avgörande för undervisningen. Den skapar 

förutsättningar för att alla elever, oavsett kunskapsnivå, ska få de anpassningar som krävs 

i undervisningen. Det handlar både om anpassningar på individnivå men också 

gruppnivå.  Lärares arbete kräver att anpassningar och strukturering av undervisningen 

görs för att skapa de bästa förutsättningar för både lärande och deltagande. För att 

möjliggöra detta behöver lärare besitta kunskap i ämnena som undervisas. Det är inte 

tillräckligt att besitta rikt med ämneskunskaper, det krävs även ett engagemang hos läraren 

för att genomföra en varierad och stimulerande undervisning. Lärare har en roll och den 

innebär att hjälpa elever i strävan mot både skolans och deras egna mål utifrån varje 

enskild individs förutsättningar (Malmer 1999; Ahlberg 2001; Skolinspektionen 2010; 

Skolverket 2019).  

 

Att definiera lärares kompetens är en svår och komplex uppgift men vi har valt att 

definiera det på följande sätt, att lärares kompetens är förmåga att skapa en god miljö med 

rikt undervisningsinnehåll. Lärares kompetens är också förmåga att planera och 

strukturera innehållet.  
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5. Metod 
Anledningen till valet av att använda intervjuer som datainsamlingsmetod grundade sig i 

rapportens syfte, det vill säga undersökandet om lärares förhållningssätt till lässvaga 

elever i matematikundervisningen. Studien är till för att samla kunskap om informanternas 

tankar och erfarenheter och därför lämpar sig metoden kvalitativa intervjuer (Trost 2005; 

Bryman 2011).  

 

Intervjuformen blev semistrukturerad eftersom vi inför studien hade format fem 

huvudfrågor samt sex följdfrågor som ställdes i en förbestämd ordning till alla 

informanter. Målet var att samtliga deltagare skulle reflektera över samma huvudfrågor 

men med utrymme för deltagarna att svara på följdfrågor samt spontana frågor (Justesen & 

Mik-Meyers 2011; Bryman 2011).  

5.1 Urval  

Urvalet skedde genom två olika metoder, slumpmässigt urval och bekvämlighetsurval. 

Inledningsvis skickades information slumpmässigt ut till aktiva lärare inom kommunen 

som resulterade i låg svarsfrekvens. Därför genomfördes ett bekvämlighetsurval utifrån 

tidigare kontakter med skolor och enskilda lärare (Trost, 2005). Undersökningsgruppen är 

aktiva lärare på lågstadiet, oberoende av årskurs eller erfarenhet.  

5.2 Datainsamling 

För att få fördjupad kunskap om lärares förhållningssätt till lässvaga elever i 

matematikundervisningen har vi låtit nio lärare på lågstadiet delta i en intervju. Intervjun 

utspelade sig på valfri, ostörd plats där informanten kände sig trygg (Trost, 2005). 

Samtliga intervjuer spelades in med hjälp av ljudinspelningsfunktionen på 

mobiltelefonerna.  

5.3 Genomförande 

Innan intervjuerna genomförde vi en pilotintervju med syfte att hålla tidsramen och för att 

undersöka om intervjufrågorna var lämpade för de ändamål vi var ute efter. Intervjuerna 

genomfördes sedan individuellt med respektive informant. Som underlag till intervjun 

utarbetade vi en intervjumall (se Bilaga 2) där ordningen på frågorna samt följdfrågorna 

fanns nedskrivna. Intervjun beräknades ta cirka 30 minuter och ingen av intervjuerna 

överskred den angivna tiden. Den genomsnittliga tiden av intervjuerna låg mellan 10-18 

minuter. För att arbetsbördan skulle bli jämnt fördelat turades vi om att leda intervjuerna. 
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För oss var det bäst lämpat att en av oss pratade medan den andre observerade och ibland 

tillade om något glömdes bort eller var otydligt.  

5.4 Databearbetning 

De inspelade intervjuerna transkriberades i ett dokument på Google Drive. På samma sätt 

som nämns ovan delade vi upp transkriberingarna för att fördela arbetet mellan oss så 

jämnt som möjligt. All insamlad data transkriberades för att förbereda analysen av 

materialet. Det material som ansågs vara väsentligt användes i resultat- och analysdelen 

och det resterande sparades men användes inte som en del av studieresultatet. 

 

Samtliga transkriberingar utfördes ordagrant vilket innebar att meningsbyggnaden och 

ordval liknade talspråk. De citat som anges i rapporten har, av skäl för att underlätta för 

läsaren, skrivits om och detta gjordes utan att påverka de innehåll som informanterna 

förmedlat. Nedan följer ett exempel på hur vi formulerat om ett citat taget ur en intervju. 

 

“Vi har en elev i den här gruppen som e lässvag men väldigt stark i matematik asså 

räkningen å läser man uppgiften för han så vet han vad det gäller. Men han har inte 

läsförståelsen. På så vis kan vi misstolka han och tycka att han är lägre, bara för att han 

inte kan läsa uppgiften” (L2).  

 

Omskrivet citat: Vi har en elev i den här gruppen som är lässvag men väldigt stark i 

matematik, alltså räkningen. Läser man uppgiften för honom så vet han vad det gäller. 

Men han har inte läsförståelsen. På så vis kan vi misstolka honom och tycka att han är 

lägre, bara för att han inte kan läsa uppgiften (L2).  

 

5.5 Forskningsetiska överväganden 

I informationsbrevet (se Bilaga 1) som skickades ut till informanterna framgick det att 

deras deltagande i studien var anonymt. Det klargjordes även att medverkandet i studien 

var frivillig och kunde avbrytas av deltagaren när som helst under tiden och detta utan 

negativa konsekvenser. Materialet avidentifierades och de svar som informanterna gav 

kodades i färg. All data arkiverades vid rapportens slut. De insamlade uppgifterna kan inte 

sammanlänkas med en bestämd individ eftersom vi varken nämnt informant eller skola vid 

namn (Vetenskapsrådet 2017).  
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5.6 Analysmetod 

I studien skapades ett teoretiskt ramverk med stöd i den tidigare forskning som belysts i 

kunskapsöversikten. Utgångspunkten i detta ramverk är kategoriserad utifrån tre rubriker 

(Rienecker & Stray Jørgensen, 2018). Rubrikerna är matematiska texter ställer särskilda 

krav (frågeställning 2), andraspråkselever (frågeställning 3) och lärares kompetens 

(frågeställning 4). När vi kategoriserade lärares uttalanden lät vi vissa tillhöra två 

kategorier för att de svar som gavs kunde länkas med flera frågeställningar. Ett exempel 

på svar som hör till flera frågor var när lärare pratade om vilken stöttning som vad 

nödvändig i förhållande till andraspråkselever och dessa typer av svar går in i både lärares 

kompetens och andraspråkselever. 

 

De tre rubrikerna låg till grund vid skapandet av intervjufrågorna där strukturen var 

huvudfrågor med tillhörande följdfrågor. När datainsamlingen var slutförd genomfördes 

transkriberingar av det insamlade materialet. För att värna om anonymiteten hos 

informanterna gjordes ett kodsystem (L1, L2, L3, L4, L5, L6, L7, L8 & L9) och därefter 

kategoriseras informanternas svar med hjälp av färgpennor, vi kallar det filtrering. För att 

kunna filtrera skapades kriterier och exempel utifrån definitionerna ur teorin (Rienecker & 

Stray Jørgensen, 2018). Vi filtrerade genom att ställa ja- eller nejfrågor till respektive 

uttalande som hörde till de kategorier som skapades i det teoretiska ramverket. Nedan 

presenteras de kriterier och exempel som vi utgick ifrån. 

 

5.6.1 Matematisk text ställer särskilda krav 
Utifrån definitionen skapades dessa kriterier: 

• Läraren nämner orsaker som kan kopplas till den kognitiva förmågan.  

• Läraren diskuterar svårigheter med textuppgifter.  

 

Exempel på lärares svar som platsar inom ramen för våra kriterier:  

• “Det blir jobbigt för elever med lågt ordförråd.” Läraren pratar om aspekter som 

rör exempelvis elevers vokabulär, läsförståelse, bristande automatisering och 

matematikkunskaper. 

• “Det blir svårt för elever att lösa uppgiften om det är en textuppgift.” Läraren säger 

att uppgifter som innefattar text ställer krav på elevers läsförmåga.  
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5.6.2 Andraspråkselever 
Utifrån definitionen skapades dessa kriterier:  

• Läraren pratar om kunskap om den svenska kulturen.  

• Läraren menar att elever med svenska som andraspråk kan ha ett begränsat 

ordförråd.  

• Läraren antyder på miljöns påverkan.   

 

Exempel på lärares svar som platsar inom ramen för våra kriterier:  

• “Eleven kan inte relatera till svenska sammanhang.” Läraren pratar om bristande 

förståelse för de svenska traditionerna.  

• “Det blir svårt för eleven när ord med flera betydelser dyker upp.” Läraren nämner 

svårigheter med homonyma ord.  

 

5.6.3 Lärares kompetens 
Utifrån definitionen skapades dessa kriterier:  

• Läraren pratar om individanpassning.  

• Lärarens diskuterar kring olika strategier när det kommer till anpassning av 

lektionsinnehåll och material. 

• Läraren behöver besitta kunskap i ämnet matematik. 

 

Exempel på lärares svar som platsar inom ramen för våra kriterier:  

• “Nivåanpassade läromedel är något som används.” Läraren berättar att elever får 

nivåanpassade böcker och instruktioner.  

• “Jag använder mig av bildstöd och är noga med placeringen i klassrummet.” 

Läraren pratar om bildstöd och placering i klassrummet.  

 

6. Resultat och analys 
I denna del presenteras vårt insamlade datamaterial som sammankopplas med vår teori. 

Resultatet presenteras och struktureras efter de forskningsfrågor som denna rapport bygger 

på. Därefter kommer resultatet att redogöras och analyseras. För att skapa en struktur som 

underlättar för läsaren namnges samtliga lärare utefter siffror (L1, L2, L3, L4, L5, L6, L7, 

L8 & L9) och i övrigt benämns de med pronomen hon när svar och exempel ges. De citat 

som presenteras är i inte originalform, utan vi har som tidigare nämnt i databearbetningen 

(5.4) skrivit om dem.  
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Den sista forskningsfrågan, vad anser lågstadielärare är sin roll i 

matematikundervisningen och vilka strategier används för att stötta lässvaga elever?, är 

en fråga som täcker många olika aspekter av vad informanterna delat med sig av. Till följd 

av detta gjordes valet att strukturera svaren med hjälp av två underrubriker som 

kategoriseras utifrån grupp- och individnivå. Lärarens roll innefattar alla strategier som är 

inom ramen för ordinarie undervisning på både grupp- och individnivå. Mellan dessa 

nivåer kommer visst innehåll att överlappa varandra. 

6.1 Hur beskriver lågstadielärare ett samband mellan läsning och 
matematik i undervisningen?  

Något som inte ingått i teorin men som varit tydligt i frågeställningen är sambandet mellan 

läsning och matematik. Sambandet behövdes för att synliggöra kopplingen mellan lärares 

syn på lässvaga elevers prestationer i matematikämnet.  

 

Utifrån svaren på intervjufrågan som kopplas till denna frågeställning angav 8 av 9 lärare 

att de uppmärksammat ett samband gällande lässvaga elever och deras prestation i 

matematik. Det som var utmärkande hos dessa elever var att läsningen hämmade arbetet 

när det handlade om textuppgifter i matematik.  

 

“Man ser ju ett mönster. De lässvaga eleverna har svårare med matematik, oftast. Det 

tycker jag definitivt att man kan se.” (L4) 

 

4 av 8 lärare som såg ett samband poängterade att det inte rörde sig om det matematiska 

tänket utan att det var bristande läskunskaper som bidrog till att textuppgifterna inte löstes 

på korrekt sätt.  

 

“Vi har en elev i den här gruppen som är lässvag men väldigt stark i matematik, alltså 

räkningen. Läser man uppgiften för honom så vet han vad det gäller. Men han har inte 

läsförståelsen. På så vis kan vi misstolka honom och tycka att han är lägre, bara för att 

han inte kan läsa uppgiften.” (L2) 

 

De resterande fyra lärare hade skilda uppfattningar kring vad som var bidragande till att 

lässvaga elever inte klarade av att lösa textuppgifter. L4 förklarade att matematiken 

drabbades automatiskt om en elev är lässvag.  
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”Har du inte läsningen, då har du ju svårt att följa med i matematiken när det gäller 

läsuppgifter och det här med att kunna ta till sig instruktioner, läsa sig till instruktioner.” 

(L4) 

 

L8s erfarenhet var att lässvaga elever i tidiga skolår klarar sig men att svårigheter kommer 

i högre årskurser.  

 

“Har du svårt att läsa så blir ju matten svår med tiden. Det är inga större problem i 

början.” (L8) 

 

L5 och L6 upplevde att ett samband fanns men de kunde inte ge konkreta exempel. Den 

lärare som inte hade uppmärksammat ett samband mellan läsning och matematik uppgav 

att hon inte hade tillräckligt mycket erfarenhet för att avgöra om det fanns ett samband. 

6.2 Hur upplever lågstadielärare att textuppgifters karaktär 
påverkar elevers förståelse och vilka konsekvenser kan det leda 
till?  

Samtliga lärare uppgav att bristen på läsförståelse och läsförmåga hindrar elever att 

utvecklas i matematik. Hinder som lärarna berättade om var att innehållet i textuppgifter 

blir obegripligt på grund av bristande läsförståelse och att en låg läsförmåga påverkar 

avkodningen av texten. 

 

“Det är ju det att de kan ju oftast läsa texten men är det förståelsen i innehållet, vad är 

det de frågar efter? Vad menar de? Och det är ju de här matematiska begreppen…” (L2). 

 

Lärarna var överens om att det kan få konsekvenser om elever inte förstår innehållet i 

textuppgifter, däremot varierade svaren när det gällde vilka konsekvenserna kunde bli. 5 

av 9 lärare uppgav att de mest synliga konsekvenserna var att eleverna inte kom vidare 

kunskapsmässigt och att motivationen brast.  

 

“Du kan garanterat göra den här uträkningen men det språkliga sätter käppar i hjulet för 

dig, för jag vet inte om jag ska räkna ihop eller räkna skillnad… Det försvinner i 

textmassan.” (L5) 
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“Mm, det kan det nog få. Jag tänker att om de fastnar så de aldrig får komma vidare och 

upplever att uppgifter är svåra att förstå tänker jag att man kanske halkar lite efter.” (L9) 

 

Det hela vändes till en resursfråga från lärarnas sida med tanke på att eleverna behövde 

mer stöd. Tre av de resterande fyra lärare saknade konkreta exempel på vad som kan bli 

konsekvenser. Slutligen nämnde L8 att de elever som inte har förmågan att lösa 

textuppgifter tenderar att skriva av bänkkompisen eller rent av chansa.  

 

“(...) tittar på andra, skriver av fast de egentligen kanske har ett ganska okej matematiskt 

tänk.” (L8) 

 

Begreppsförståelse var något som nämndes som svar i intervjuerna och här vad det 7 av 9 

som uttryckte att textuppgifter i matematik kräver begreppsförståelse. För att kunna tolka 

och lösa en textuppgift i matematik måste eleverna ha kunskap om matematiska begrepp 

och dess innebörd.  

 

“(...) att man inte har förstått begrepp inte bara att du inte kan läsa ut ordet utan att du 

helt enkelt inte har förståelse för vad innebörden är.” (L7)  

6.3 Hur resonerar lågstadielärare kring svårigheter gällande 
textuppgifter när det handlar om elever med svenska som 
andraspråk? 

7 av 9 uppgav under intervjuerna att textuppgifter hindrar andraspråkselever i 

matematiken. Aspekter som togs upp var begreppsförståelse och inlindade problem. 

 

“...Och när det blir väldigt mycket text, då hittar de inte ut de här nyckeldelarna.” (L2) 

 

Av de sju lärare som upplevde att andraspråkselever hindras på grund av språket var det 

fyra lärare som angav begreppsförståelse som ett stort problem.  

 

“Ja, att de har ju inte den här förståelsen (…) Att vi har samma begrepp för flera olika 

saker.” (L3) 

 

Ingen lärare nämnde kulturella skillnader som ett hinder för utveckling i matematiska 

textuppgifter, däremot nämnde lärarna att språket hade en stor påverkan. L5 och L3 
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resonerade att andraspråkselever som får sitta och räkna med siffror lättare kan visa vad de 

kan rent matematiskt till skillnad från textuppgifter.  

 

“För där finns det ändå väldigt mycket du kan göra utan ett språk. Alltså 

färdighetsträningen och att de får visa sig duktiga.” (L5) 

 

L2 delar med sig av erfarenheter kring en elev som både är svag på sitt modersmål och sitt 

andraspråk och menar att det är flera faktorer som spelar in i det sammanhanget. L2 

vidareutvecklar inte någon förklaring till detta.  

 

“(...) som kanske inte direkt bara är modersmålsvag… På grund av modersmålet, utan det 

kan vara lite andra faktorer som spelar in också.” (L2) 

6.4 Vad anser lågstadielärare är deras roll i 
matematikundervisningen och vilka strategier används för att 
stötta lässvaga elever? 

6.4.1 Gruppnivå 
Samtliga lärare uppgav att genomgångar är av stor betydelse för alla elever men särskilt 

viktigt för de lässvaga eleverna. Innehållet i genomgångarna speglar ofta det som eleverna 

ska arbeta med för stunden och utan dessa genomgångar står eleverna handfallna.  

 

“Så då är det ju jag som berättar och då formulerar jag ju, då förklarar jag ju och ger 

böjningar eller synonymer.” (L1) 

 

“Vi brukar träna på att göra saker gemensamt, att man läser och tränar i helklass.” (L3) 

 

En strategi som 5 av 9 lärare arbetade aktivt med var grupparbeten. Genom arbete i grupp 

får eleverna möjlighet att både stötta och ta emot stöd av varandra. En av dessa fem lärare 

nämnde att klassrumsplacering var något att ha i åtanke utöver grupparbetena, att ständigt 

ha en tanke med hur eleverna sitter för att skapa de bästa förutsättningarna för lärandet.  

 

“Jamen dels blir det ju om man har en liten grupp, att läsa frågan och uppgifterna 

tillsammans.” (L3) 
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4 av 9 lärare angav måluppfyllelse som en viktig del av undervisningen där tydlighet med 

både mål och syfte inför varje lektion och återkoppling med eleverna vid lektionen slut var 

av betydelse. L1 förklarade att alla elever strävar efter samma mål men att vägen dit 

skiljer sig mellan individer.   

 

“Alla behöver inte nå målet på samma sätt, eller samma väg. Alla har inte samma väg till 

målet.” (L1) 

 

Att ha goda ämneskunskaper och ett intresse för matematik tyckte 3 av 9 lärare var viktiga 

egenskaper för att föra elever framåt i lärandet.  

 

“Gillar man matematik supermycket, då är det ju klart väldigt roligt att ha matte, man 

kanske är superintresserad (...) Som lågstadielärare måste du vara ganska bra och 

intresserad på många ämnen.” (L6) 

 

6.4.2 Individnivå  
De stöd som genomfördes på individnivå var att lärarna stöttade lässvaga elever i 

matematiken genom att läsa för och tillsammans med dem och det var något som 8 av 9 

lärare arbetade aktivt med. L1 var den lärare som inte stöttade genom läsning och detta var 

på grund av att hon ännu inte hade börjat med läroböcker med innehållande textuppgifter. 

 

“Jag kompenserar ju där de själva kommer till korta (...) Kan de inte läsa och det är 

matematik vi ska hålla på med, då är det ju jag som får läsa åt dem. “(L5)  

 

5 av 9 lärare använde sig av nivåanpassade läroböcker/medel i sin undervisning. De 

lässvaga hade både möjlighet att få textuppgifterna upplästa genom inläsningstjänst och 

även mer lättläst material. Lärarna använde samma läromedel oberoende av varandra och 

upplevde materialet som värdefullt både för svaga och starka elever.   

 

“Det finns ju två hastigheter på böckerna, eller två steg.” (L2) 

 

Konkret material inom matematiken var en anpassning som 6 av 9 lärare tog upp. Här 

nämndes bland annat kulram, fysiska klockor och tiobas-material som stöd till elever i 

behov. Materialet fanns alltid tillgängligt i klassrummet och lärarna uppmuntrade eleverna 

att använda det. Trots att alla lärare inte nämnde konkret material i sin undervisning 
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uppmärksammade vi att samtliga klassrum vi besökte hade konkret material i olika 

former, däremot är det oklart om dessa lärare arbetade aktivt med materialet i 

undervisningen.  

 

“Det finns ju två olika nivåer, så det är väl som ett första steg där, att de har ju lite olika 

uppgifter som de jobbar med. Sen mycket såhär konkret material till dem som behöver 

det.” (L9)  

 

3 av 9 uppgav att en strategi som var till nytta för lässvaga elever var att modellera samt 

visa på olika sätt vid arbete med textuppgifter. 2 av 9 använde bildstöd som strategi för att 

underlätta för lässvaga elever.  

 

“Det är väldigt mycket att visa, modellera, vara en föregångare. Jag gör såhär, kan man 

göra på något annat sätt? Okej, då provar vi det innan de får göra själva.” (L5)  

 

“Att jag som lärare ska kunna visa på många olika lösningar eller sätt och strategier så 

att de kan välja, alltså inte bara det som finns i boken kanske. Om man tänker jag kontra 

en bok, så kan ju det jag säger och visar och går igenom och pratar med dem muntligt ha 

väldigt stor betydelse mot för vad det som står i boken.” (L7)  

 

7. Diskussion 

7.1 Övergripande slutsatser  

Här presenteras studiens resultat kopplat till forskningsfrågorna i relation till egna 

slutsatser. De svar som kopplas till forskningsfråga ett, hur beskriver lågstadielärare ett 

samband mellan läsning och matematik i undervisningen?, är att de lärare som deltog i 

studien kan beskriva ett samband mellan läsning och matematik men har svårigheter med 

att beskriva exakt hur det ter sig. När det gäller forskningsfråga två, hur upplever 

lågstadielärare att textuppgifters karaktär påverkar elevers förståelse och vilka 

konsekvenser kan det leda till?, så upplevde de intervjuade lärarna att karaktären i 

textuppgifter påverkar elevers förståelse och konsekvenserna kan bli att elever begränsas i 

sin matematikutveckling. Svaret på den tredje forskningsfrågan, hur resonerar 

lågstadielärare kring svårigheter gällande textuppgifter när det handlar om elever med 

svenska som andraspråk?, är att lärare upplever att andraspråkselever hindras på grund av 

att de bland annat inte hittar all information i textuppgifterna. Gällande sista 
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forskningsfrågan, vad anser lågstadielärare är deras roll i matematikundervisningen och 

vilka strategier används för att stötta lässvaga elever?, svarade lärarna att de använder sig 

av flertalet strategier och att deras roll är att forma en matematikundervisning som 

tillgodoser varje elevs behov.  

Utifrån de svar som var tydligast i studien skapades tre slutsatser. Slutsatserna är 

sambandet mellan läsning och matematik, vikten av genomgångar under 

matematiklektioner och stöd i form av läsning i relation till textuppgifter. De tre 

slutsatserna har inte en direkt koppling till varje enskild forskningsfråga men där 

innehållet till dem speglas. I avsnitten nedan diskuteras dessa tre slutsatser.  

 
7.1.1 Sambandet mellan läsning och matematik 

Sambandet mellan läsning och matematik upplevdes som ett faktum av majoriteten av 

lärarna. 8 av 9 lärare upplevde att läsningen hämmade lässvaga elevers fortsatta utveckling 

inom matematikämnet och poängterade att det blir mer synligt när de ska arbeta med 

textuppgifter. I likhet med Lamb (2010) är detta samband aktuellt och synliggörs när 

elever som är lässvaga presterar i matematik. Ansträngningen som dessa elever behöver 

göra är extra stor när de ska försöka förstå en uppgift. Det här sambandet är även något 

som konstateras genom resultat i tidigare PISA-studier (Skolverket, 2001). 

Sambandet mellan läsning och matematik är något som varit centralt genom arbetet och 

som många lärare i studien benämnde som ett hinder för många elever. Lärarna uppgav att 

läsningen hämmade elevers prestationer när de arbetade med matematiska textuppgifter. 

Vidare berättade fyra av dessa lärare att det handlade om bristande läskunskaper, inte det 

matematiska tänket. Det var problematiskt för flera lärare att ge konkreta exempel på vad 

som kunde tänkas vara orsaken till detta samband. Det var inte ett krav att lärarna skulle 

ge exempel men samtidigt var vi nyfikna på deras tankar. Vår sammanfattning kring detta 

är att många lärare har uppmärksammat ett samband mellan läsning och matematik och att 

detta är något som diskuteras bland kollegor. 

7.1.2 Vikten av genomgångar under matematiklektioner  
Utifrån vårt resultat kan vi se att betydelsen av genomgångar spelar stor roll i 

klassrummet, vilket var något som samtliga lärare lyfte. De uppgav även att denna typ av 

strategi var gynnsam för alla elever men framförallt för de i lässvårigheter. Strategin 

genomfördes främst på gruppnivå men framkom även på individnivå. Det positiva med en 
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genomgång var bland annat möjligheten att gå tillbaka och reflektera tillsammans med 

eleverna under lektionens gång. På så vis kunde innehållet bli repeterat för de elever som 

var i behov av det stödet. Enligt Skolverket (2019) ska den svenska skolan vila på 

beprövad erfarenhet och innehålla en varierad undervisning, samtidigt som den ska vara 

likvärdig. För elevernas utveckling är det av betydelse att läraren har god inställning och 

är engagerad i klassrummet (Skolverket, 2019). Lärarens roll i klassrummet innefattar 

enligt Malmer (1999) att anpassa undervisningen i relation till elevers olika 

förutsättningar.   

Tidigare har vi inte reflekterat över vikten av genomgångar, det har bara upplevts 

självklart att det ska vara en del av undervisningen. När lärarna i studien beskrev 

nödvändigheten med genomgångar och hur det ger positiva resultat för lässvaga elever 

blev vi medvetna att denna tillsynes lätta strategi ger goda möjligheter. Det handlar inte 

enbart om att planera och utföra en genomgång. Innehåll och tillvägagångssätt väger tungt 

och är av betydelse för att den ska vara gynnsam.  

“Vi brukar gå igenom lästalen också sen ta upp dem på kanonen och sen kan man stryka 

under. Vi gör det gemensamt.” (L6) 

7.1.3 Stöd i form av läsning i relation till textuppgifter 
Resultatet visade att lässvaga elever behöver stöd i läsningen när de ska arbeta med 

textuppgifter i matematiken. I studien uppgav 8 av 9 lärare att den mest effektiva strategin 

var att läsa för och med elever för att tydliggöra det matematiska innehållet. Den nämnda 

strategin kunde genomföras på både individ- och gruppnivå och upplevdes leda till goda 

resultat. Enligt Sterner & Lundberg (2002;2006) förekommer det ord i textuppgifter som 

inte tillhör det vardagliga språket och en konsekvens som kan uppstå är att lässvaga missar 

relevant information som är nödvändig för att lösa uppgiften. Elever måste vara medvetna 

om vad som efterfrågas och därför fungerar lärarna i vår studies strategi.  

 

“...Flerstegsfrågor framförallt. Och när det blir väldigt mycket text då hittar de inte ut 

nyckeldelarna” (L3).  

 

Att läsa för och med elever är en strategi som tar tid. Trots att det ledde till goda resultat 

så uppgav lärarna att denna strategi blir begränsad i mån av resurser. Tiden som egentligen 

behövs till varje individ räcker inte, vilket gör lärarnas uppdrag i princip omöjligt.  
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7.1.4 Sammanfattande diskussion 
Vi kan inte dra slutsatsen att sambandet mellan läsning och matematik, genomgångars 

betydelse och stöd i läsning är något som alla lärare uppmärksammat med tanke på vårt 

begränsade urval. Däremot kan vi dra slutsatsen att det är något som stor en majoritet av 

våra intervjuade lärare upplever. Arbetets syfte är uppnått eftersom vi fått ett resultat som 

visar på lärares uppfattningar och strategier gällande lässvaga elever i 

matematikundervisningen.  

7.2 Metoddiskussion 

Syftet med vår studie var att synliggöra lärares uppfattningar och strategier gentemot 

lässvaga elever. Med utgångspunkt från syftet var det lämpligt att genomföra kvalitativa 

intervjuer (Trost, 2005). För att få ett rikare underlag var tanken till en början att använda 

observationer som komplement till intervjuerna där lärarnas svar kunde spegla 

undervisningen (Bryman, 2011). Anledningen till att vi gjorde det aktiva valet att endast 

hålla oss till intervju som datainsamlingsmetod grundar sig i den rådande tidsbristen som 

lärare befinner sig i. Det var problematisk nog att få tag på lärare som kunde ställa upp på 

en intervju därav bekvämlighetsurvalet. Om vi hade haft möjlighet till fler informanter så 

hade resultatet blivit mer innehållsrikt och därmed kunnat närma oss lärare mer generellt 

istället för nio stycken. Det går inte att dra stora slutsatser baserat på svaren våra 

informanter gav.  

 

Utifrån de forskningsfrågor som rapporten vilar på har valet av metod varit rätt eftersom 

frågorna syftade till att undersöka lärares uppfattningar och strategier i 

matematikundervisningen. Eftersom vi ville ha utrymme för spontana frågor lämpade sig 

semistrukturerade intervjuer som metod (Bryman, 2011). De spontana frågor som vi hade 

förutspått skulle komma visade sig aldrig och detta kan bero på att följdfrågorna täckte det 

underlag vi var ute efter.  

 

När det kommer till genomförandet av studien är reliabilitet och validitet två begrepp av 

betydelse. Reliabilitet innebär att den mätning som görs ska vara stabil och resultera i 

liknande svar vid olika genomföranden. Dock är det hela en process som innefattar 

förändringar och det gör att vi förväntade oss skilda svar. För att öka tillförlitligheten 

utgick vi från vår intervjuguide (Trost, 2005). Begreppet validitet handlar om hur studien 

avser att mäta det väsentliga. För att kontrollera validiteten i vår studie genomförde vi en 

pilotintervju där syftet var att säkerställa relevansen i frågorna i förhållande till studien.  
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Vi hade förutfattade meningar kring lärares erfarenhet gällande elever med annat 

modersmål. Den del i kunskapsöversikten som handlade om kulturella skillnader i 

klassrummet diskuteras inte vidare med anledning av den låga svarsfrekvensen från 

informanterna.  

7.3 Egna reflektioner 

Sammanfattningsvis kan vi utifrån våra resultat se att lärare väljer olika typer av 

anpassningar för att underlätta för lässvaga elever. Inga uttalanden gjordes oss förvånade, 

lärarnas svar var rimliga utifrån de uppdrag de har. Då det genomgående varit lärares 

uppfattningar och strategier vi varit ute efter så har vi lyckats svara på våra 

forskningsfrågor. Vi har fått ett resultat som visar på lärares synsätt och arbete gentemot 

lässvaga elever i matematikundervisningen.  

 

Det har varit både lärorikt och utmanande att skriva denna rapport med tillhörande studie. 

Trots utmaningen är vi näst intill övertygade om att vi kommer dra nytta av denna 

erfarenhet i vårt framtida yrkesliv och det innefattar både strategier vi tagit del av i 

resultatet och arbetet i sig.  
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9. Bilagor 

Bilaga 1 - Informationsbrev 

Datum 200120 

Informationsbrev samt förfrågan gällande deltagande i en intervjustudie  

Till dig som undervisar på lågstadiet 

Vi är två lärarstudenter vid Umeå universitet som studerar grundlärarprogrammet med 
inriktning F-3. I slutskedet av utbildningen ingår det att genomföra en studie som kommer 
presenteras i form av en uppsats. Syftet med studien är att bilda kunskap om lärares 
strategier gällande lässvaga elever. Metoden är i intervjuform och till detta behöver vi 
informanter. Den undersökningsgrupp vi inriktar oss på är aktiva lärare i lågstadiet.  
Intervjun tar cirka 30 minuter och du väljer själv på vilken plats den äger rum. Intervjun 
kommer att spelas in för att underlätta vår analys efteråt.  
 Intervjun och resterande arbete följer Vetenskapsrådets forskningsetiska riktlinjer. Det 
innebär att din medverkan som informant är frivillig och kan avbrytas när du önskar utan 
att detta får negativa följder för dig. Det innebär också att du som informant bestämmer 
själv över ditt deltagande, att din identitet avidentifieras i uppsatsen, samt att inga 
insamlade uppgifter om dig kommer att spridas vidare till annan part.  
Vill du vara med i studien? 
  
Om du vill och har möjlighet att ställa upp som informant vill vi att du meddelar oss 
senast måndag den 3/2-2020 så vi kan planera dag och tid för genomförandet som kommer 
ske under vecka 8 & 9. Om du har några frågor eller funderingar är du välkommen att 
kontakta oss för mer information. Vi ser fram emot ditt svar via mail.  
Med vänliga hälsningar 
  
Novalie Andersson 
noan0007@umu.se  
 
Amanda Sund 
amsu0012@umu.se   
 
Handledare Tomas Bergqvist 
tomas.bergqvist@umu.se  
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Bilaga 2 - Intervjumall 

	
Vi börjar först med att förklara syftet med studien och varför vi gör den. Vi berättar också 
lite om oss själva. (Efter det här startar vi ljudinspelningen...)  
Är det ok att vi bandar denna intervju?  
Vi tänkte starta denna intervju med att prata lite generellt kring lässvaga elever och 
matematik. Är sambandet mellan läsning och matematik något du uppmärksammat under 
dina år inom skolan?   
Är det något som diskuteras bland lärare? Något som uppmärksammas?  
 
Vad är din uppfattning gällande ett möjligt samband mellan läsning och matematik?  
Följdfråga:  Vad är utmärkande? Hur blir matematiken lidande? Ex) väntetid på att få 
hjälp med instruktioner och på så sätt tappar undervisningstid, “kör fast” hela tiden och 
tappar motivationen, läsningen tar all energi och lämnar inget kvar till att lösa 
textuppgiften. 
                                                                                                 
På vilket sätt upplever du att de språkliga egenskaperna i textuppgifter påverkar elevens 
förståelse? Ex) Med karaktären menar vi svåra ord, annorlunda begrepp, ord som har en 
annan betydelse i matematikspråket än i det vardagliga, och inlindade problem där det 
krävs en förmåga att upptäcka det matematiska innehållet (läsförståelse).  
Följdfråga: Upplever du att detta kan få konsekvenser för elevens utveckling?  
 
Vilken erfarenhet har du gällande elever med annat modersmål i 
matematikundervisningen?   
Följdfråga 1: Skiljer sig anpassningarna beroende på om det är elever med svenska som 
andraspråk? Hur skiljer det sig?  
Följdfråga 2: Är det särskilt utmanande när det är textuppgifter inblandat? 
 
Vi har läst att många forskare anser att lärarens roll är väldigt central och viktigt, vad 
anser du är det som gör lärarens roll i matematikundervisningen så viktig? Ex) 
förhållningssätt, strategier, undervisningsmetoder.  
Följdfråga: Hur arbetar du för att inkludera alla elever, oavsett problematik, i din 
undervisning? Vad anser du är lärarens roll?   
 
Hur underlättar du som lärare för lässvaga elever i matematik? Ex) Nivåanpassade 
böcker? Bildstöd? Särskilda instruktioner? Placering i klassrummet? 
Följdfråga: Leder det till positiva resultat?  
 
Avslutning: Har du några fler tankar eller åsikter kring läsning och matematik? Något som 
vi glömt att ta upp eller något som du vill tillägga eller förtydliga?  
 
Tack för att du tog dig tiden att ställa upp på vår intervju, nu tackar vi för oss och avslutar 
inspelningen. 
 


